
 

 

Nº 6 - JUNHO/2013 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

2 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CÂMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

4 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Kalenus Pires da Nóbrega 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  

Ana Célia Rodrigues 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 

Jalon Barbosa de Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Samara Yontei de Paiva 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’anjour 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Abinoam Soares da Silva 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Câmpus Natal-Zona Norte 07 

 

Concessão de Diárias 50 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 51 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

7 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 152/2013-DG/ZN                                        Natal (RN), 05 de junho de 2013. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS 

NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto no inciso VI, do art. 81 e art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 e na Portaria Normativa nº 04/2012-MPOG, de 6 de julho de 2012; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Processo nº. 23058.013205.2013-18, de 15 de maio de 

2013, 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 

PARTICULARES à servidora KATIA CHEIM PEREIRA GALVÃO, Matrícula SIAPE nº. 

2583752, ocupante do cargo de Auditor, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, durante o período de 1º de julho de 2013 a 31 

de dezembro de 2013.  

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

8 

 

 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº153/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 06 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012, 

 

 

CONSIDERANDO, 

 o disposto no art. 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 

nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora Cynthia Araújo Mota, Matrícula SIAPE nº. 1730906, 

para responder pela Chefia de Gabinete do Câmpus Natal – Zona Norte – FG.1, durante o 

período de 31 de maio de 2013 a 11 de junho de 2013, em virtude do afastamento da titular, 

Katia Cheim Pereira Galvão, por motivo de gozo de férias regulamentares. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 
 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº. 154/2013-DG/ZN                                        Natal (RN), 10 de junho de 2013. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012, 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

I - DISPENSAR, a partir de 12 de junho de 2013, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designado através da 

Portaria nº. 3311/2012-Reitoria/IFRN, de 26 de novembro de 2012. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1566848 
Gustavo Souto 

Medeiros 
063.340.144-71 FG.2 Secretário Acadêmico 

Diretoria 

Acadêmica 

 
 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº. 155/2013-DG/ZN                                        Natal (RN), 10 de junho de 2013. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012, 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

I - DISPENSAR, a partir de 12 de junho de 2013, a servidora abaixo relacionada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designado através da 

Portaria nº. 044/2013-Reitoria/IFRN, de 31 de janeiro de 2013. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2583752 
Katia Cheim Pereira 

Galvão 
049.396.244-12 FG.1 Chefe de Gabinete Direção-Geral 

 
 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 

(*) PORTARIA Nº. 155/2013-DG/ZN                                  Natal (RN), 10 de junho de 2013. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012, 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

I - DISPENSAR, a partir de 12 de junho de 2013, a servidora abaixo relacionada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designado através da 

Portaria nº. 044/2013-DG/ZN, de 31 de janeiro de 2013. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2583752 
Katia Cheim Pereira 

Galvão 
049.396.244-12 FG.1 Chefe de Gabinete Direção-Geral 

 
 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 

(*) Republicada por incorreção. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 156/2013-DG/ZN                                        Natal (RN), 10 de junho de 2013. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

de 18 de dezembro de 2012, 

 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

I – DESIGNAR, a partir de 12 de junho, o servidor abaixo relacionado, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa deste Câmpus. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1566848 
Gustavo Souto 

Medeiros 
063.340.144-71 FG.1 Chefe de Gabinete Direção-Geral 

 

 

II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

13 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 157/2013-DG/ZN                                        Natal (RN), 10 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 115/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 07 de 

junho de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor José Adriano da Costa, Matrícula SIAPE nº. 

1721766, CPF nº. 806.942.924-00, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 03 de maio de 2013. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

050/2012 04/2012 03/05/2013 02/05/2014 
COMPANHIA ENERGÉTICA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 158/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 10 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 116/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 07 de 

junho de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 

1334355, CPF nº. 025.669.224-62, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 03 de maio de 2013. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

050/2012 04/2012 03/05/2013 02/05/2014 
COMPANHIA ENERGÉTICA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 159/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 10 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 117/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 07 de 

junho de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora Ana Célia Rodrigues, Matrícula SIAPE nº. 

1705232, CPF nº. 567.272.164-87, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 18 de abril de 2013. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

080/2012 03/2012 18/04/2013 17/04/2014 Imprensa Nacional 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 160/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 10 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 118/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 07 de 

junho de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor Shilton Roque dos Santos, Matrícula SIAPE nº. 

1829333, CPF nº. 014.005.814-19, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 18 de abril de 2013. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

080/2012 03/2012 18/04/2013 17/04/2014 Imprensa Nacional 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 161/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 10 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 119/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 07 de 

junho de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora Samara Yontei de Paiva, Matrícula SIAPE nº. 

1894441, CPF nº. 026.936.024-75, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 11 de junho de 2013. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

123/2012 05/2012 11/06/2013 10/08/2013 
Paisagem Comércio e Serviços LTDA 

ME 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 162/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 10 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 120/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 07 de 

junho de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 

1334355, CPF nº. 025.669.224-62, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 20 de maio de 2013. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

118/2011 ---------- 20/05/2013 19/05/2014 
M.A.C. DE MELO EPP (MEGA 

DIESEL) 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 163/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 10 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 121/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 07 de 

junho de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora VALÉRIA de Andrade Maia, Matrícula SIAPE nº. 

1855672, CPF nº. 569.097.564-87, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 19 de maio de 2013. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

30/2011 03/2013 19/05/2013 17/08/2013 
TALDI COMERCIO, INDUSTRIA E 

SERVIÇOS LTDA 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 164/2013-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 11 de junho de 2013. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012, 

 

   

CONSIDERANDO 

 

 a necessidade do serviço; 

 

CONSIDERANDO, 

  

ainda, o teor do Processo nº 23058.015375.2013-37, de 11 de junho de 2013,  

 

   

 R E S O L V E: 

 

 

 INTERROMPER, nos dias 11 e 12 de junho do corrente ano, o primeiro 

período das férias relativas ao presente exercício, compreendidas entre 03 de junho a 12 de 

junho de 2013, da servidora EVANNE PAULA DOMINGOS, Matrícula SIAPE nº. 1542928, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o período ser gozado nos dias 13 

e 14 de junho de 2013. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 165/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 11 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

  

CONSIDERANDO  

 o que consta no Processo nº 23421.009627.2013-01, de 10 de abril de 2013,  

  

 

 R E S O L V E: 

 

 

 I – DESIGNAR os servidores MILER FRANCO D’ANJOUR, Matrícula 

SIAPE nº. 2510326, NIWERTON BEZERRA DA MOTA, Matrícula SIAPE nº. 1727357 e 

PABLO MORENO PAIVA CAPISTRANO, Matrícula SIAPE nº. 1722710, para, sob a 

presidência do primeiro, compor Comissão de Sindicância, visando apurar os fatos descritos no 

processo em epígrafe. 

 

II – ESTABELECER, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 
 

 III – DETERMINAR que a Comissão, a fim de dar cumprimento ao que 

estabelece a Portaria da Controladoria Geral da União nº 1043/2007, efetue o cadastramento do 

processo acima mencionado no Sistema de Gestão de Processos Disciplinares – CGU-PAD, 

com a inserção das informações requeridas, conforme formulário anexo. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 166/2013-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 11 de junho de 2013. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

   

CONSIDERANDO 

 

 a necessidade do serviço, 

 

  

 R E S O L V E: 

 

 

 INTERROMPER, a partir de 11 de junho do corrente ano, as férias relativas ao 

presente exercício, compreendidas entre 10 de junho a 09 de julho de 2013, do servidor Paulo 

Ricardo de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 1880004, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 17 de junho a 15 de julho 

de 2013. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 
 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.167/2013-DG/ZN                                     Natal (RN), 12 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.012824.2013-95, de 13 de maio de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 

com efeitos a partir de 13 de maio de 2013, do posicionamento no Nível de Capacitação I para 

o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “E”, à servidora 

Samara Yontei de Paiva, Matrícula SIAPE nº. 1894441, ocupante do cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus 

Natal – Zona Norte, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 

11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular 

nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 

004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo 

em vista a apresentação do Certificado de conclusão do Curso de Dislexia – Fundamentos 

Essenciais, oferecido pela EDUCAMUNDO Cursos Livres. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 168/2013-DG/ZN                                       Natal (RN), 12 de junho de 2013. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

de 18 de dezembro de 2012, 

 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

I – DESIGNAR, a partir de 12 de junho, o servidor abaixo relacionado, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa deste Câmpus. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1636974 
Jalon Barbosa de 

Medeiros 
055.855.954-90 FG.2 Secretário Acadêmico 

Diretoria 

Acadêmica 

 

 

II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 169/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 13 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 122/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 11 de 

junho de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 12 de junho de 2013, a servidora Kátia 

Cheim Pereira Galvão, Matrícula SIAPE nº. 2583752, CPF nº. 049.396.244-12, do encargo de 

fiscal do Contrato abaixo especificado, para o qual foi designado por meio da Portaria nº. 

118/2013-DG/ZN, de 25 de abril de 2013. 

 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

109/2013 ---------- 26/03/2013 25/03/2014 AIRES TURISMO LTDA - ME  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 170/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 13 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 123/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 11 de 

junho de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 12 de junho de 2013, a servidora 

Cynthia Araújo Mota, Matrícula SIAPE nº. 1730906, CPF nº. 048.755.504-05, na qualidade de 

substituto eventual, do encargo de fiscal do Contrato abaixo especificado, para o qual foi 

designado por meio da Portaria nº. 132/2013-DG/ZN, de 26 de abril de 2013. 

 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

109/2013 ---------- 26/03/2013 25/03/2014 AIRES TURISMO LTDA - ME  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 171/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 13 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 124/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 11 de 

junho de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor Gustavo Souto Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 

1566848, CPF nº. 063.340.144-71, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 12 de junho de 2013. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

109/2013 ---------- 26/03/2013 25/03/2014 AIRES TURISMO LTDA - ME 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 172/2013-DG/ZN                                        Natal (RN), 13 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 125/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 11 de 

junho de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 01 de maio de 2013, a servidora 

Cynthia Araújo Mota, Matrícula SIAPE nº. 1730906, CPF nº. 048.755.504-05, na qualidade de 

substituto eventual, do encargo de fiscal do Contrato abaixo especificado: 

 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

108/2012 ---------- 22/05/2013 21/05/2013 VIDEOFOTICA LTDA - ME  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

29 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 173/2013-DG/ZN                                        Natal (RN), 13 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 126/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 11 de 

junho de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor Gustavo Souto Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 

1566848, CPF nº. 063.340.144-71, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 01 de maio de 2013. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

108/2012 ---------- 22/05/2012 21/05/2013 VIDEOFOTICA LTDA - ME 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 174/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 13 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 127/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 11 de 

junho de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 

1334355, CPF nº. 025.669.224-62, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 28 de abril de 2013. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

62/2010 03/2010 28/04/2013 27/04/2014 
EMPRESA BRASILEIRA DE 

CORREIOS E TELÉGRAFOS 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 175/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 14 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 129/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 13 de 

junho de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor Aécio Vinicius Amorim Farias, Matrícula SIAPE 

nº. 1583658, CPF nº. 797.124.604-87, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 03 de maio de 2013. 

 

Contrato nº 

Termo 

Aditivo  

Nº 

Cronograma 

Nº 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 

73/2010 

 

162/2013 

 

20/2010 03/05/2013 02/05/2014 

EMPRESA BRASILEIRA DE 

TELECOMUNICAÇÕES 

S.A- EMBRATEL 

75/2010 

 

163/2013 

 

21/2010 03/05/2013 02/05/2014 

EMPRESA BRASILEIRA DE 

TELECOMUNICAÇÕES 

S.A- EMBRATEL 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº 176/2013-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 18 de junho de 2013. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

   

CONSIDERANDO 

 

 o que dispõe a Portaria nº. 3311/2012-Reitoria/IFRN, de 26 de novembro de 

2012, 

 

  

 R E S O L V E: 

 

 

01. Tornar sem efeito a portaria 154/2013-DG/ZN, de 10 de junho de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União nº 113, seção 02, página 21, de 14 de 

junho de 2013. 

02.  Tornar sem efeito a portaria 168/2013-DG/ZN, de 12 de junho de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União nº 113, seção 2, página 22, de 14 de 

junho de 2013. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº.177/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 17 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.014459.2013-53, de 03 de junho de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 07 de 

junho de 2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de dezembro de 2011 a 06 de 

junho de 2013, ao servidor Fábio Augusto Procópio de Paiva, Matrícula SIAPE n°. 1424013, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.178/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 18 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.012566.2013-47, de 08 de Maio de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 25 de 

Maio de 2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 25 de novembro de 2011 a 24 de 

maio de 2013, ao servidor João Paulo Queiroz dos Santos, Matrícula SIAPE n°. 1721895, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.179/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 18 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.014467.2013-08, de 03 de junho de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 08 de 

junho de 2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 08 de dezembro de 2011 a 07 de 

junho de 2013, ao servidor João Maria de Araújo Nascimento , Matrícula SIAPE n°. 1724026, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

37 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº.180/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 18 de junho de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012,  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.005258.2013-65, de 25 de fevereiro de 2013,  

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, e no art. 120 da Lei nº 

11.784, de 22 de setembro de 2008; e 

 

CONSIDERANDO, 

 por fim, o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no 

Diário Oficial da União -  D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11, 

 

 R E S O L V E: 

 

 I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com 

efeitos a partir de 29 de abril de 2013, da Classe D-II, Nível 01, para a Classe D-III, Nível 01, 

ao servidor Agamenon Henrique de Carvalho Tavares, Matrícula SIAPE nº. 1551819, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de 

Mestrado em Matemática, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

 

 II - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 29 de abril de 2013, a incorporação 

da respectiva Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, ao vencimento do 

referido servidor. 

   

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

38 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 181/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 21 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 133/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 19 de 

junho de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor David Emmanoel Barbosa Gomes, Matrícula 

SIAPE nº. 1673898, CPF nº. 047.192.674-40, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e 

seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 13 de junho de 2013. 

 

Contrato nº 
Cronograma 

Nº 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 

135/2012 -------- 13/06/2013 12/06/2014 

ELETROMECÂNICA 

REFRIGERAÇÃO, 

COMÉRCIO E 

CONSTRUÇÕES E 

REPRESENTAÇÕES LTDA 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

39 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

40 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.182/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 21 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.012564.2013-58, de 08 de Maio de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 10 de 

Maio de 2013, da Classe “D-II-01” para a Classe “D-II-02”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 10 de novembro de 2011 a 09 de 

maio de 2013, ao servidor Zildalte Ramos de Macedo, Matrícula SIAPE n°. 1495245, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

41 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.183/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 21 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.014475.2013-46, de 03 de Junho de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 14 de 

junho de 2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de dezembro de 2011 a 13 de 

junho de 2013, ao servidor Fabio Alexandre Araújo dos Santos, Matrícula SIAPE n°. 1453080, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

42 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.184/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 21 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.012565.2013-01, de 08 de Maio de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 21 de 

Maio de 2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 21 de novembro de 2011 a 20 de 

maio de 2013, ao servidor Bruno Sielly Jales Costa, Matrícula SIAPE n°. 1671348, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

43 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 185/2013-DG/ZN                                        Natal (RN), 21 de junho de 2013. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

de 18 de dezembro de 2012, 

 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

I – DESIGNAR, a partir de 12 de junho, o servidor abaixo relacionado, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa deste Câmpus. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1636974 
Jalon Barbosa de 

Medeiros 
055.855.954-90 FG.2 Secretário Acadêmico 

Diretoria 

Acadêmica 

 

 

II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

44 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.186/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 25 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.012567.2013-91, de 08 de Maio de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 28 de 

Maio de 2013, da Classe “D-II-01” para a Classe “D-II-02”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de novembro de 2011 a 27 de 

maio de 2013, ao servidor Luis Ferdinando da Silva Patriota, Matrícula SIAPE n°. 2576951, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

45 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 187/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 27 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 137/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 25 de 

junho de 2013,  

  

 

 R E S O L V E: 

 

 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 25 de maio de 2013, a servidora 

Cynthia Araujo Mota, Matrícula SIAPE nº. 1730906, CPF nº. 048.755.504-05, na qualidade de 

substituto eventual, do encargo de fiscal do Contrato abaixo especificado: 

 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

152/2011 ---------- 16/08/2012 15/08/2013 
ROYAL & SUNALLIANCE 

SEGUROS – (BRASIL)S.A. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

46 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

47 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 188/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 27 de junho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 138/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 25 de 

junho de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor Shilton Roque dos Santos, Matrícula SIAPE nº. 

1829333, CPF nº. 014.005.814-19, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 25 de junho de 2013. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

152/2011 ---------- 16/08/2012 15/08/2013 
ROYAL & SUNALLIANCE 

SEGUROS – (BRASIL)S.A. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

48 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

49 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 189/2013-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 28 de junho de 2013. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

   

CONSIDERANDO 

 

 O interesse da administração, 

 

  

 R E S O L V E: 

 

 

 INTERROMPER, a partir de 25 de junho do corrente ano, as férias relativas ao 

presente exercício, compreendidas entre 24 de junho a 03 de julho de 2013, do servidor 

Adelmo Torquato da Silva, Matrícula SIAPE nº. 1637843, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 07 a 15 de agosto de 

2013. 

 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

50 

 

 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

VALÉRIA DE 
ANDRADE MAIA 

001091/13 Nacional Santa Cruz Natal 04/06/2013  04/06/2013 83,35 

VALÉRIA DE 
ANDRADE MAIA 

001131/13 Nacional Santa Cruz Natal 11/06/2013  11/06/2013 83,35 

VALÉRIA DE 
ANDRADE MAIA 

001196/13 Nacional Santa Cruz Natal 13/06/2013  13/06/2013 83,35 

VALÉRIA DE 
ANDRADE MAIA 

001219/13 Nacional Santa Cruz Natal 19/06/2013  19/06/2013 83,35 

VALÉRIA DE 
ANDRADE MAIA 

001338/13 Nacional Santa Cruz Natal 26/04/2013  26/04/2013 83,35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

51 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 

 

Matrícula Nome do Servidor  Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1798906 
MARIA ADILINA FREIRE 

JERÔNIMO ANDRADE 
25/06/2013 02 Pedagoga 

1879925 
LUIZ PEDRO MARTINS 

DE CARVALHO 
10/06/2013 02 

Auxiliar em 

Administração 

1636974 
JALON BARBOSA DE 

MEDEIROS 
07/06/2013 01 

Assistente em 

Administração 

1721766 
JOSÉ ADRIANO DA 

COSTA 
11/06/2013 04 Professor 

1721766 
JOSÉ ADRIANO DA 

COSTA 
10/06/2013 01 Professor 

2576951 
LUIS FERDINANDO DA 

SILVA PATRIOTA 
17/06/2013 03 Professor 

1851359 CÉSAR FARIA MELO 19/06/2013 03 
Assistente em 

Administração 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
04/06/2013 02 

Técnica em 

Enfermagem 

1544310 
ERIKA BEZERRA CRUZ 

DE MACEDO 
13/06/2013 02 Professora 

 

 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total de 

dias 
Cargo 

1871787 
ANGELICA DE LIMA MARTINS 

SOUTO 
10/06/2013 10 Técnica em Enfermagem 

 

 

 

 

 

Licença Paternidade 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1673898 
DAVID EMMANOEL 

BARBOSA GOMES 
24/06/2013 5 Assistente em Administração 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viagem a Serviço 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1829333 
SHILTON ROQUE DOS 

SANTOS 
24/06/2013 12 Assistente em Administração 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1322112 
PAULO DE TARSO SILVA 

BRAGA 
15/06/2013 8 Professor 

Afastamento para Missão ou Estudo no Exterior com Ônus Limitado 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1635504 BRUNO FERREIRA DE LIMA 22/06/2013 15 Professor 

Afastamento para Estudo no País para Doutorado ou Mestrado 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

2467721 ERICO CADINELI BRAZ 06/06/2013 191 Professor 

1439896 

SHEYLA PATRICIA 

TRINDADE DA SILVA 

COSTA 

06/06/2013 191 Professora 

1495245 
ZILDALTE RAMOS DE 

MACEDO 
06/06/2013 191 Professora 

1745973 
CARLOS HENRIQUE PESSOA 

CUNHA 
06/06/2013 182 Professor 


